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Введение

Хронологические границы изучаемой в диссертации отечественной

драматургии – 1980–1990-е годы – в целом соответствуют периоду

перестройки и маркируют социальные перемены, которые объективно

повлияли на развитие постсоветского искусства. Традиционно считается, что

в кризисные, порубежные эпохи драматургия занимает важнейшее место в

литературном процессе. По мере завершения периода перестройки

исследователи все чаще стали говорить об этом времени как о «золотом

веке»
1
отечественной драматургии, о том, что драма на короткий период

оттеснила лидеров литературного процесса – эпические и лирические жанры,

став «главным жанром»2 российской литературы. В настоящее время

сохранение и развитие этих идей обусловлено не только ви́дением роли

драмы в период социальных потрясений, но и вниманием к имманентному

диалогизму драмы, ее тяготению к зрелищным формам сценического

воплощения событий, что особенно значимо для культуры, где преобладает

визуальный способ коммуникации, усиливаемый распространением

телевидения, Интернета и агрессивной рекламы
3
.

С другой стороны, критики характеризуют перестроечный период как

время маргинализации российской драмы: драматурги редко печатаются, еще

реже их пьесы удостаиваются многократных постановок, театральные

премии, фестивали, конференции проходят без номинаций, отмечающих

заслуги драматургов, отчего встает вопрос о роли автора в трансформации

поэтического строя отечественной драмы, особенно на фоне процессов, в

которых именно постановщик позиционируется в качестве ключевой фигуры,

ответственной за художественное произведение. «…В драматургии… пока

1

Забалуев В., Зензинов А. Между медитацией и «ноу-хау». Российская новая драма в

поисках самой себя // Современная драматургия. 2003. № 4. С. 166.
2
Там же.

3
См.: Рытова Т.А. Русская драматургия 1990–2000-х гг.: новая поэтика воссоздания

потока национальной жизни. Томск: ТГУ, 2011. С. 8; Кривцун О.А. Смысл творчества в

интерпретации художника XX века // Переходные процессы в русской художественной

культуре: Новое и Новейшее время. М.: Наука, 2003. С. 449–450.
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тишина – как, впрочем, и во всей литературе. А просто есть некоторое

количество достойных пьес, которые имеют основания стать качественными

спектаклями, но ни в коей мере не предполагают качественно новой

театральности», – резюмирует А. Злобина
4
.

Такие противоречивые оценки обусловлены тем, что драматургия

рассматриваемого периода представляла собой живой и бурно

развивающийся процесс, который было далеко не просто осмыслить изнутри.

В настоящее время вопрос о том, уместно ли охватывать период 1980–1990-х

годов прошлого века понятием «современная драматургия» (как и вопрос о

научной периодизации отечественной драматургии последних десятилетий

конца XX – начала XXI веков) остается открытым, однако с появлением

исторической дистанции более чем в десять лет появилась возможность

рассматривать эстетически неоднозначные процессы с точки зрения их

относительной цельности. Мы можем аргументированно судить как о

национальных масштабах развития отечественной драматургии конца

второго тысячелетия, так и о методологических вопросах изучения драмы

указанного периода, в том числе и в аспекте философско-эстетического

синтеза драматургии двух поколений российских писателей.

Отечественная драматургия последних двух десятилетий XX века

представлена творчеством сразу двух поколений: «старших» –

«поствампиловская» драматургия, характеризуемая также как «новая волна»,

и «младших» – это так называемая новая драма («новая новая драма», по

выражению В. Мирзоева).

С точки зрения влияния на литературно-театральную среду ведущее

место в отечественной драматургии 1980–1990-х годов занимала

«поствампиловская драма», сформировавшаяся в 1970-е годы и

представленная такими авторами, как В. Славкин, Л. Петрушевская,

Н. Коляда, А. Казанцев, Л. Разумовская, А. Галин, Г. Горин, М. Рощин,

С. Злотников, С. Коковкин, А. Соколова, Н. Павлова, В. Малягин, В. Гуркин и

4
Злобина А. Драма драматургии // Новый мир. 1998. № 3. С. 207.
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другие. Их творчество стремится передать самоощущение человека в эпоху

застоя и последовавшего безвременья, потребовавшего от личности не только

внешней, но и внутренней перестройки и адаптации к новым политическим,

социально-экономическим и культурным условиям жизни. Сюжеты их пьес, в

основе которых лежат незначительные, бытовые конфликты, через временное

и малое выходят к вечному, вскрывая проблемы бытия современного героя.

В 1980–1990-е годы пьесы драматургов «новой волны» печатаются, у многих

представителей направления появились сборники произведений (среди них:

Н. Коляда, Л. Петрушевская, В. Арро, Л. Разумовская, Г. Горин, М. Рощин).

Кроме того, в рассматриваемый хронологический период продолжают

литературную деятельность предшественники «новой волны»: Л. Зорин,

А. Володин – классики социально-психологической драмы второй половины

XX века, творчество которых повлияло на становление А. Вампилова как

драматурга-новатора и которые также относятся к «старшему» поколению

драматургов.

Значительная часть произведений драматургов «старшего» поколения в

конце XX века имеет историю театральных постановок, особенно богатую у

мэтров социально-психологической драмы. Их пьесы были переведены на

многие иностранные языки и успешно ставились за рубежом (в частности,

пьесы Н. Коляды, Л. Разумовской, С. Коковкина, А. Казанцева, Н. Садур,

С. Злотникова). Они послужили сценариями для кинофильмов, среди которых

есть всенародно любимые экранизации («Дорога на Чаттанугу» – фильм по

пьесе «Взрослая дочь молодого человека» В. Славкина, «Покровские

ворота» – по одноименной пьесе Л. Зорина, «Дорогая Елена Сергеевна» – по

одноименной пьесе Л. Разумовской, «Любовь и голуби» – по одноименной

пьесе В. Гуркина). «Старшее» поколение проявило себя и в

преподавательской деятельности (Н. Коляда – в Екатеринбургском

государственном театральном институте, С. Коковкин – в зарубежных

университетах, Л. Разумовская, В. Арро – в школе). М. Рощин и А. Казанцев

основали Центр драматургии и режиссуры, Н. Коляда открыл собственный

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%A7%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%83%D0%B3%D1%83_(%D1%84%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BC)
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театр «Коляда-театр». Представители «старшего» поколения драматургов

выступают учредителями новых печатных изданий, организуют театральные

события – в общем, стараются поддерживать начинания новой генерации

драматургов
5
.

Иным феноменом рубежа веков становится «новая драма». Драматурги

этого направления пытались утвердить себя как последователи «новой

волны» и писателей-экзистенциалистов. Однако в их текстах нет

выраженного сочувствия к обыкновенному человеку, быт и бытие которого

увлекало писателей «новой волны». Герои «новой драмы», подчеркивает

Г. Заславский
6
, – люди не обыкновенные, а крайние или находящиеся в

крайних, пограничных состояниях (в состоянии опьянения, истерики, на

грани жизни и смерти). В пьесах «новой драмы» сильнее ощутимы условно-

символическое и игровое начала, интертекстуальность, новый

художественный дискурс, сочетание реального и ирреального, нарушение

канонов классического театра, децентрализация действия, жестокий

натурализм, внимание к ранее табуированным, но социально значимым

темам (в том числе их привлекает и ненормативная лексика), «шоковая

терапия» по отношению к зрителю. Все перечисленные особенности «новой

драмы» наиболее ярко выражены у представителей «Театра.doc» (Е. Гремина,

М. Угаров, М. Курочкин, И. Вырыпаев, В. Леванов), «уральской школы»

(В. Сигарев, О. Богаев, братья Пресняковы) и у братьев Дурненковых из

Тольятти.

В отличие от «новой волны», «новая драма» мало издается, ставится на

экспериментальных площадках в рамках театральных конкурсов и

фестивалей. Лишь немногие пьесы удостаиваются внимания широкой

публики, но и те после успеха у одного-двух постановщиков не находят

5

М. Рощин и А. Казанцев издавали журнал «Драматург» (1993–1998); М. Рощин,

А. Казанцев, В. Славкин, В. Гуркин и другие в 1990 г. основали фестиваль молодой

драматургии «Любимовка»; Н. Коляда выступает организатором Международного

конкурса молодых драматургов «Евразия», а также фестиваля современной драматургии

«Коляда-Plays».
6
Заславский Г. На полпути между жизнью и сценой // Октябрь. 2004. № 7. С. 176.
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интереса со стороны других режиссеров. «Там, где почти нет сложных

характеров и сложных связей, не остается пространства для

интерпретации», – объясняет ситуацию Г. Заславский
7

[…]


в процессе исследования научного материала эволюционный момент в

развитии отечественной драматургии 1980–1990-х годов. Поэтика пьес

1980-х годов, определенная реализацией семантического варианта мотива

154

игры «как способа существования героя», в большей степени фиксирует

продолжение литературной традиции предшествующих эпох (в том числе

античной, средневековой, классицистической, модернистской драм).

Обновление поэтики и эстетики отечественной драматургии исследуемого

периода главным образом связано с преобладанием семантического варианта

«игра как способ парадоксализации обыденной коммуникации», прежде

всего, в пьесах 1990-х годов, обнаруживающих влияние формирующегося

русского постмодернизма.

Таким образом, художественное значение мотива игры концентрируется

в метапринципе изображения подобного подобным: коммуникации

посредством коммуникации, театральности посредством театральности, игры

посредством игры. В предельной перспективе драматургический мотив игры

становится способом обнажения сути театрального искусства с

одновременным высвобождением возможности включать вопросы о природе

поведения актеров и зрителей в содержание изображаемой действительности.

Поэтому сюжетообразующее значение мотива игры концентрированно

выражается, прежде всего, в метапьесах, основанных на модели «театр в

театре» и обращенных к проблемам драматургического искусства и театра

как такового.

В универсальном смысле прагматика мотива игры в

проанализированных пьесах едина – посредством бытовой коммуникации

актеров на сцене сжатым образом отображается распадающееся

существование людей, где каждый не в состоянии достигнуть внутренней

целостности и обрести внеигровое тождество с самим собой.

Эвристический потенциал моделирования такой заведомо «театральной

реальности» раскрывается в сложном действующем лице, к которому мы

относим сопряженные фигуры «актера-и-персонажа» и / или «зрителя-и-

персонажа». Бытийный разрыв сценически выражен в двойственности

действующего лица: один и тот же исполнитель действует то в роли актера

(и / или зрителя), то в роли персонажа. Использование такого сложного
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игрового поведения продуктивно для мотива игры, реализованного в любом

из выявленных семантических вариантов.

Пьесы, где мотив игры реализован в семантическом варианте «игра как

способ существования», содержат повторяющиеся колебания то в сторону

внешних, театральных эффектов, то в сторону, внутренних (психологических)

аффектов поведения человека. Специфика колебаний напрямую обусловлена

тем, что поведение актеров на сцене не отчуждено от исполняемых ими

ролей, в результате чего мотив игры выводит на передний план

лицедействующего персонажа. Если в классическом театре перед актером

стоит задача как можно естественнее сыграть человека (персонажа), то

современная драма в качестве действующего лица выдвигает человека

(персонажа) играющего, иными словами, актера. Актер призван играть

актера, что неизвестно традиционному театру и естественным образом

выводит в сферу рефлексии парадоксальность игры. Если в традиционном

театре изображаемый человек (персонаж) первичен, а роль актера

ориентирована на него и за счет этого вторична, то появление на месте

персонажа актера приводит к масштабной эстетической перестройке

фундаментальных отношений. Актер, играющий актера, становится

потенциально разноликой фигурой, чье поведение на сцене меняет

привычную в рамках реалистичного театра коммуникацию со зрителем.

Одним из существенных вопросов, который мы осветили в диссертации,

становится вопрос о коммуникативной составляющей мотива игры. В

рассмотренных нами пьесах, принадлежащих реалистической риторике

театра, мотив игры приводит к метафоризации коммуникативного события:

зритель получает возможность по-разному толковать то, что происходит на

сцене. Таким образом, мотив игры меняет поэтические принципы

художественного обобщения: в театре реалистической риторики обобщение

не сводится к типизации, но становится расширением точки зрения зрителя

на реальность.
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В пьесах, реализующих семантический вариант мотива игры «как

способа парадоксализации обыденной коммуникации», его коммуникативная

составляющая реализуется в форме коммуникативного парадокса, что делает

коммуникацию еще более многозначной – вплоть до того, что содержание

коммуникации переносится в содержание пьесы: актеры непосредственно

обращаются к зрителю, актеры говорят о зрителях (в том числе говорят о

зрителях как о себе), оценивают поведение зрителя и провоцируют его на

ответные реакции. Такого рода коммуникация приобретает необычную

семантику: течение пьесы (если оно понимается как течение жизни)

утрачивает свою предсказуемость, события ускользают от логической

интерпретации, моменты коммуникативного недоумения возникают как в

зрительном зале, так и на сцене. В конечном счете актер должен быть готов к

тому, что на вопрос, который задан в зрительный зал, он может получить

ответ, в результате чего условная коммуникация станет реальной. Это

равнозначно тому, что искусство станет жизнью, – вот в чем, по нашему

мнению, может заключаться сверхзадача мотива игры в театральном

искусстве. Вместо того, чтобы изображать жизнь, искусство сможет

порождать ее.

Подводя итог всему вышесказанному, передадим его в обозначении

перспектив изучения мотива игры в драматургии. В настоящей работе,

согласно поставленной цели и задачам исследования, мотив игры в

отечественной драматургии 1980–1990-х годов подвергся специальному

анализу в рецептивном аспекте, что позволило актуализировать роль зрителя

в драматическом действии в пьесах, ставших материалом исследования, а

также концептуализировать значение коммуникативного характера события,

лежащего в основе драматургического мотива, для методики мотивного

анализа драмы. Диссертация, однако, не решает всего комплекса сложнейших

вопросов, связанных с поставленными в ней проблемами, в том числе в ней

не ставились задачи осмыслить эволюцию мотива игры в отечественной

драматургии 1980–1990-х годов, обобщить тенденции развития русской

157

литературы постперестроечного периода, выявить роль данного периода в

литературном процессе (в связи с рассмотренными вопросами), во

взаимосвязи с классической и новейшей литературой, с чем может быть

связано исследование поэтики экспериментального театра в аспекте

жизнетворчества или творения внеэстетической реальности средствами

искусства.
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