Отзыв

официального оппонента на диссертацию Тетериной Елены

Александровны «Мотив игры в отечественной драматургии 1980-1990-х

годов», представленную на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 - русская литература

Актуальность темы исследования

Актуальность темы исследования Е.А. Тетериной обусловлена рядом

моментов.

Во-первых, она связана с множественностью и разноречивостью точек

зрения на развитие отечественной драматургии в постсоветский период.

Во-вторых, она определяется непроясненностью специфики мотивного

анализа в текстах именно драматического рода.

В-третьих, значительное количество пьес, структурной и тематической

особенностью которых является игра, написанных в 1980-1990-е годы, не

получило до сих пор своего системного описания, нет и удовлетворительного

теоретико- и историко-литературного объяснения данного феномена.

В-четвертых, принадлежность этих текстов авторам различных поколений

обнаруживает новый предметный перспективный пласт для рефлексии в сфере

социологии русской литературы.

В-пятых, системное описание данного материала открывает возможность

для широких фазовых построений в области национальной литературы в

аспекте функционирования мотива игры в текстах реалистической,

модернистской и постмодернистской формаций.

Значимость результатов, полученных автором диссертации,

для развития филологии

Автором диссертации самостоятельно получены оригинальные

результаты, существенные для развития филологии как отрасли науки.

Во-первых, диссертантом существенно повышен статус понятия

«коммуникативное событие» для рефлексии структуры пьес неклассического

типа, оно представлено в качестве определяющего как авторскую стратегию

драматурга, так и стратегию интерпретатора авторского послания (будь то

режиссер, актер, зритель, читатель).

Во-вторых, как следствие предыдущего выделены в качестве новых

единых стуктурных образований (фигур) в текстовом опыте драматургов такие

понятия, как «актер-и-персонаж», «зритель-и-персонаж».

В-третьих, зафиксирован и описан на представленном материале пьес

метапринцип изображения подобного подобным в постсоветской драматургии

как типовое решение художественной задачи.

В-четвертых, предложены свое определение «драматургического мотива»

и оригинальный ввод шмидовской версии «парадокса» для характеристики всей

постсоветской драмы.

В-пятых, использовавшиеся ранее расхожие формулы «способ

существования героя» и «способ парадоксализации обыденной ситуации»

предстают как типовые семантические варианты освоения отечественной

литературой игры, мыслящейся одним из важнейших феноменов жизни вообще

и современности в частности.

В-шестых, автором диссертации особо выделена топографическая

функция мотива в драме и дано ее удовлетворительное описание на конкретном

текстовом материале.

В-седьмых, произведен корректный отбор художественных текстов,

строго соответствующий теме и задачам диссертации, имеющих несомненную

эстетическую ценность, и осуществлен их квалифицированный анализ под

избранным углом зрения с сохранением специфики родовой принадлежности

материала.

В-восьмых, предложено объяснение феномена короткой сценической

жизни текстов «новой волны» и «новой драмы» в отечественной драматургии в

силу отсутствия в них необходимых возможностей для наращивания актерами,

воспитанными в рамках эстетики переживания, характерной для

отечественного советского и досоветского театра, проявлений данной природы

и технологии, так как тексты более соответствуют эстетике представления,

временной ресурс которой в принципе ограничен.

Степень обоснованности научных положений, выводов,

сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Обоснованность научных положений и выводов, представленных в

диссертации Е.А. Тетериной, явлется в целом высокой. Это обеспечивается

предметным и объемным знанием современного литературного процесса

последнего полувека в сегменте драматургии, способностью к критическому и

аналитическому восприятию теоретических позиций в сфере драмы, мотивного

анализа, истории русской литературы, а также опыта театральной практики

столицы и провинции.

При детальности анализа пьес автор диссертации сохраняет чувство

целостности произведения и проявляет очевидную способность к четкой и

аргументированной типологизации структур и явлений.

Е.А. Тетерина в соответствии с заявленной темой свободно и творчески

использует наработки отечественных и зарубежных специалистов в области

культурологии, семиотики, коммуникативной и рецептивной эстетики,

мотивологии, теории литературы, а также истории драматургии.

Во введении диссертант уходит от характеристики «выбранного метода»,

ограничиваясь указанием на его «комплексный характер» и предпочитая делать

акцент на методике своего исследования, что отчасти объяснимо историко-

литературным типом работы.

Оригинальными в тексте диссертации являются ее основные положения,

выносимые на защиту, задачи исследования, отбор материала и его анализ,

структура работы и ряд теоретических посылок, о чем было сказано нами

ранее.

Из пяти задач, поставленных перед собой диссертантом, четыре решены

весьма успешно. Первая задача («обосновать продуктивность изучения

драматургии посредством мотивного анализа») требовала, на наш взгляд, более

широкого выхода в специфику русской литературы XX века и соответствующих

данной проблематике работ (работы Ю.В. Шатина, Л.Ф. Киселевой и других),

где мотивная организация текста в литературной культуре XX века

представлена в качестве стержневого уровня художественной целостности, или

же неформулирования этой задачи как отдельной и специальной.

Диссертант свободно владеет понятийным аппаратом современной

филологии, работа написана ясно и грамотно, оформлена соответственно

стандартам без технических погрешностей.

Работа прошла достаточную апробацию и имеет практическое значение.

Замечания по работе

1. Позитивна в диссертации прикрепленность драматургов к поколениям,

однако данный подход реализован непоследовательно, деление поколений на

«старшее» и «младшее» условно и недостаточно, так как реальных поколений,

функционирующих в рамках анализируемого двадцатилетия фактически четыре

-родившиеся в 1920-е, 1930-е, 1940-е и 1950-е годы.

2. Следует более осторожно формулировать принципиальные положения.

Например, «отказ от сильной позиции автора-демиурга» разве не адекватен

заявленным «правилам игры» тем же автором, что обостряет и компенсаторно

усиливает интригу как средство авторской оценки изображенного? Например,

если есть понимание, что мотив игры - это «мотив древнейший», то почему он

становится структуронесущим только в современной «поэтике метатеатра»?

Например, почему драма объявляется самым реалистическим «видом

искусства» на основании того, что «актеры играют людей», ведь история драмы

и театра знает многочисленные опыты исполнения актерами элементов флоры и

фауны, астрономических и бытовых явлений, любых предметов и абстрактных

понятий. Например, формула «современный герой приравнивает жизнь и игру»

не учитывает многообразие и сложность изображения героя в современной

драме.

3. С учетом базовой условности искусства подразделение всех пьес на

«условные» и «реалистические» архаично и неточно по сути, ведь речь идет

просто о стилевых версиях жизнеподобия / нежизнеподобия. В тексте

диссертации эта архаичная дихотомия множится: «условные жанры» /

«реалистические жанры», «риторика условного театра» / «реалистическая

риторика театра».

4. Вводя понятие «коммуникативное событие» в качестве стержневого,

диссертант не поясняет, что он собственно понимает под «событием», ведь в

разных научных версиях наполнение его весьма различно (достаточно

вспомнить версии М.М. Бахтина, Ю.М. Лотмана, В.И. Тюпы). Читателю

диссертации остается только гадать по предложенной в тексте формуле: жизнь

и смерть - это «экзистенциальные события».

5. Признавая, что в объект исследования входят «произведения, различные

по жанру», заявляя в качестве достижения анализ мотива игры на уровне

«жанра», педалируя, что авторы «экспериментируют с жанром», Е.А. Тетерина

ограничивается по ходу разговора о пьесах упоминаниями авторских жанровых

подзаголовков, не вводя в оборот свои знания о жанровой семантике и

жанровых рядах. Указание на то, что «игра как способ парадоксализации

обыденной коммуникации» «обнаруживает генезис жанров, составляющих

указанную структуру пьес», исчерпывается и мотивируется заглавием текста JI.

Петрушевской, отсылающим к комедии дель арте. Иными словами, здесь есть

очевидное поле для развернутых суждений и обобщений.

6. Есть в работе и одна малообъяснимая странность. На стр. 136

диссертации текстовый отрезок «парадокс - это проблема не бытия, а

наблюдателя» является цитатой из работы В. Шмида, а в автореферате на стр.

21 этот же текстовый отрезок не закавычен и, значит, принадлежит автору

диссертации.

Замечания по работе Е.А. Тетериной имеют уточняющий характер, не

ставят под сомнение аргументированную концепцию диссертанта и его

достижения.

Выводы

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Мотив игры в

отечественной драматургии 1980-1990-х годов» представляет собой научно­

квалификационную работу, в которой содержится решение задачи системного

объяснения и описания особого статуса и художественного моделирования игры

в отечественной драматургии двух последних десятилетий XX века, имеющей

значение для развития филологии в области истории русской литературы, и

соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о

присуждении ученых степеней».

Автор диссертации, Тетерина Елена Александровна, заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.01 - русская литература.
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